latere quod multos deceptorat, petunt et impetrant ecclesiasticas epistolas; et communicantes Ecclesie successive videntur. Non multum tempus in medio, succedit in pontificatum vir insignis Anastasius, quem diu Roma habere non meruit, ne orbis caput sub tali episcopo truncaretur. Imo idcirco ruptus atque translatus est, ne semel latam sententiam, precibus suis flexerat conaribus, dicente Domino ad Jeremiam: « Ne oraveris pro populo isto, neque depreceris in bonum. Quia, si jejunaverint, non exaudiam preces eorum; et, si holocausta et victimas obtulerint, non suscipiam eas. In gladio enim et fame et pestilentia ego consumam eos. » *Jerem. xv, 11, 12*. Dicens quid hæc ad laudem Marcellæ? Damnationis hæreticorum hæc fuit principium, dum adducit testes, qui prius ab eis erudi, et postea ab hæretico fuerant errore correpti; dum ostendit multitudinem deceptorum, dum impi *περί ἑγγύων* ingerit volumina, quæ emendata manu scripti monstrabantur; dum accitii frequentibus litteris hære-

qu'ils en eussent le courage : la conscience eut sur eux un tel pouvoir qu'ils aimèrent mieux être condamnés absents que soutenir l'accusation eux-mêmes. Marcella fut donc le premier auteur de cette glorieuse victoire; et vous savez, vous qui fûtes à la tête de cette œuvre de bien, si je dis la vérité; vous pouvez me rendre ce témoignage que je ne dis presque rien en comparaison de ce qu'il y aurait à dire; et cela, pour ne point fatiguer le lecteur en revenant sur les mêmes choses, et pour ne point paraître aux yeux des malveillants me satisfaire moi-même sous prétexte de louer autrui. Je me hâte d'avancer.

11. Des contrées occidentales la tempête se porta vers l'Orient; beaucoup étaient menacés d'un irréparable naufrage. Alors s'accomplissait cette prophétie: « Pensez-vous que le Fils de l'homme revenant sur la terre y trouve encore la foi? » *Luc. xviii, 8*. La charité d'un grand nombre s'étant refroidie, le petit nombre de ceux qui tenaient à la vérité de la foi, étaient venus nous joindre. On demandait publiquement leur tête; toutes les puissances étaient dirigées contre eux, au point que Barnabé lui-même était secrètement, ou plutôt ouvertement entraîné vers le

lici, ut se defenderent, venire non sunt ausi; tantaque vis conscientia fuit ut magis absentes (a) damnari quam presentes coargui maluerint. Hujus tam gloriosæ victoria origo Marcella est; tuque, caput horum et causa honorum, seis me verà narrare que nosti vix de multis panca me dicere, ne legendi fastidium faciat odiosa replicatio, et videam apud malevolos, sub occasione laudis alterius, stomachum meum digerere. Pergam ad reliqua.

11. De Occidentis partibus ad Orientem turbo transgressus, minifabatur plurimis magna naufragia. Tunc impletum est: « Putas veniens Filius hominis fidem invenit super terram? » *Luc. xviii, 8*. Refrigerata caritate multorum, pauci qui amabant fidei veritatem, nostro lateri jungebantur; quorum publice petebatur caput; contra quos opes omnes parabantur, ita ut Barnabas quoque deceptor in illam simulationem, imo apertum perniciidum, quod non virtibus, sed voluntate commi-

(a) Hinc pro certo ponunt periculis, Rufinum non modo secutum se elatum Romam, sed etiam damnatum Anastasii pape sententia. Nam et lib. 2, Apolog. Rufinus assidem romani pontificis literas ingressus S. Doctor, ut, inquit, si non vis audire fratrem, audias episcopum condemnentem. Sic hæc ex aliis ejusdem Hieronymi testimoniis commodè intelligi possunt, nihil enim cœteris dixisse damnatum quatenus, damnato Origène, condemnati cœcesserent et hi qui errorem istum implicabantur. Certe neque ipsa Anastasii epistola ad 20. Jerusalem. Rufinum amantem percellit, neque id aliis veterum monumentis proditum est; quia imo ille ad mortem usque amantem coluit sanctissimum virorum Paulini Nolan, Chromatii Aquileiensis, Gaudenti Brixiani, aliorumque, quorum necessitudine uti eum potuisse minime potest esse credere, si damnationis vinculis fuit irretitus. (Edit. Mign.)

(b) Rufinumque, an Joannem Jerusalem. sub Barnabas nomine intelligit nos et facile dixerat. Certe curi simul olim amicum innotuit, qui postea, ut Barnabas a Paulo separatus est; quod in primis Rufinus convenerat. Tunc intectum sibi ab eo nemem, quod item Rufinus apertur, de quo vix Apolog. lib. 2, m'arrat, inquit, detestatum, nisi facerem. Sed etiam Joannes iniquissimè violentias Hieronymi intulerat, ut ex libro ad Pammachium, et Epist. 82 ad Theophilum, contra illum constat quæque infra subdit, ad eandem optime referri possunt.

parricide; et, s'il ne le commit pas en fait, il en fut coupable dans l'intention. Voilà que cependant le souffle du Seigneur a dissipé toute cette tempête, et l'oracle du prophète s'est accompli: « Vous leur retirerez l'esprit, et ils tomberont en défaillance, ils rentreront dans la poussière d'où ils sont sortis. » *Psalm. ciii, 29*. « En ce jour périront toutes leurs pensées. » *Psalm. cxiv, 4*. Alors s'est aussi réalisée cette parole de l'Évangile: « Insensé, cette nuit on te ravira ton âme; et les richesses que tu as amassées, à qui seront-elles? » *Luc. xii, 20*.

12. Pendant que cela se passe à Jérusalem, un bruit sinistre nous est apporté d'Occident. Rome subit les horreurs d'un siège, les citoyens achètent leur salut à prix d'or, et, quand ils sont spoliés, on les assiège encore pour leur enlever la vie après leur avoir enlevé la fortune. Ma voix est étouffée, les sanglots entrecourent mes paroles pendant que je dicte. Elle est prise à son tour cette ville qui s'était emparée du monde; ou plutôt, elle est consumée par la faim avant d'être frappée par le glaive, et les ennemis y trouvent à peine des prisonniers à faire. La rage de la faim s'est précipitée sur des aliments infâmes, les ha-

sit. (b) Et ecce universa tempestas, Domino flante, delata est, explelunque vaticinium prophete: « Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur. » *Ps. ciii, 29*. « In illa die peribunt omnes cogitationes eorum. » *Ps. cxiv, 4*. Et illud Evangelicum: « Stulte, hæc nocte auferetur anima tua a te; que autem preparasti, cujus erunt? » *Luc. xii, 20*.

12. Dum hæc aguntur in Jebus (Jerusalem), terribilis de Occidente rumor affertur, obsidiri Romanam, et auro salutem civium redimi, spoliatosque rursus circumdari, ut post substantiam, vitam quoque perdent. Hæret vox, et singultus interceptum verba dicentis. Capitur Urbs que totum cepit orbem; imo fame perit antequam gladio, et vix pauci qui caperentur inventi sunt. Ad nefandos cibos eripit esurientium rabies, et sus invidiam membra laniarunt, dum mater non parcat lactentis infantem, et recepit (a) et suo recipi) utero, quem paulo ante effuderat. « Nocte Moab

(b) Rufinumque, an Joannem Jerusalem. sub Barnabas nomine intelligit nos et facile dixerat. Certe curi simul olim amicum innotuit, qui postea, ut Barnabas a Paulo separatus est; quod in primis Rufinus convenerat. Tunc intectum sibi ab eo nemem, quod item Rufinus apertur, de quo vix Apolog. lib. 2, m'arrat, inquit, detestatum, nisi facerem. Sed etiam Joannes iniquissimè violentias Hieronymi intulerat, ut ex libro ad Pammachium, et Epist. 82 ad Theophilum, contra illum constat quæque infra subdit, ad eandem optime referri possunt.

habitants se dévoraient entre eux, la mère n'a pas même épargné l'enfant à la mamelle, elle engloutit de nouveau dans son sein l'être qui vient d'en sortir. « Moab est prise pendant la nuit, pendant la nuit ses murailles s'écroulent. » *Isa.* xv, 4. « Dieu, les nations sont venues dans votre héritage, elles ont profané votre temple saint, elles ont fait de Jérusalem une de ces cabanes où l'on s'abrite pour garder les fruits; ils ont donné les cadavres de vos saints pour nourrir aux oiseaux du ciel, les chairs de vos saints sont devenues la proie des bêtes de la terre. Ils ont répandu leur sang comme l'eau autour des murs de Jérusalem, et personne n'était là pour les ensevelir. » *Psalm.* lxxviii, 1 et seq. « Qui pourrait représenter avec la parole les désastres et les funérailles de cette nuit? qui pourrait égaler les larmes aux douleurs? La ville antique s'écroule après avoir régné pendant de longues années; des corps inertes gisent en grand nombre dans les rues et les maisons; partout l'image multiple de la mort. » *Virgil. Eneid.* II.